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Wstęp 

 
 

 

Jesteśmy uczennicami klasy IV Szkoły Podstawowej w Będkowicach. Chciałybyśmy 

przedstawić pracę dotyczącą geometrii, która jest bardzo ciekawym, choć nie docenianym 

działem matematyki. Wiele osób twierdzi, że jest ona trudna i niezrozumiała. Jednak my 

uważamy inaczej, ponieważ każdy dział matematyki przydaje się w życiu. . Dzięki geometrii 

poznajemy podstawowe informacje na temat otaczającego nas świata. Uczymy się m.in. jak 

zmierzyć wzrost, jak policzyć powierzchnię naszych książek, stolików, klasy czy nawet 

działki na której stoi nasz dom. 

Pomysł narodził się na zajęciach koła matematycznego, kiedy zaczęliśmy dział 

matematyki inny niż dotychczas. Do tej pory głownie wykorzystywaliśmy znajomość 

tabliczki mnożenia, rozwiązywaliśmy zadania tekstowe, ćwiczyliśmy działania pisemne. 

Jednak na pierwszej lekcji z geometrii zrozumiałyśmy, że matematyka to nie tylko dodawanie 

odejmowanie, potęgowanie itp. Działania, które już dobrze umiemy wykonywać można 

wykorzystać w odkrywaniu nowych pojęć. Cały otaczający nas świat zbudowany jest z figur 

geometrycznych. Patrząc przez prostokątne okno możemy zobaczyć ludzi , auta, budynki. 

Zaparkowane samochody mogą być punktami przestrzeni, a połączone odcinkami tworzą 

łamane. Jeśli przyglądniemy się zabudowaniu wokół nas, to zauważymy kwadraty 

równoległoboki, trójkąty itp. 
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Wprowadzenie pojęcia pola wielokąta 

 
Geometria (gr. γεωμετρία; geo – ziemia, metria – miara) – dział matematyki zajmujący 

się badaniem figur geometrycznych oraz zależności miedzy nimi. Figury płaskie występują na 

płaszczyźnie, natomiast w przestrzeni trójwymiarowej - bryły geometryczne. 

Dział, który bada własności figur płaskich nazywamy planimetrią, określa się go jako 

geometria płaszczyzny. Płaszczyzna to powierzchnia nieograniczona, posiadająca 

nieskończenie wiele punktów, a także dzieląca przestrzeń na dwie części. 

Figurą geometryczną nazywamy dowolny zbiór punktów z przestrzeni euklidesowej. 

Podstawowymi figurami są: punkt, prosta, płaszczyzna, przestrzeń- nie posiadają one swoich 

definicji, są to tzw. pojęcia pierwotne geometrii. Wyobrażenie sobie ich, przychodzi każdemu 

bez trudu, każdy zna ich modele. 

 

Weźmy kartkę papieru A4 i przyjmijmy, że jest to nasza przestrzeń. Narysujmy na niej 

łamaną zwyczajną zamkniętą. Łamana jest to figura składająca się z odcinków, są one 

połączone w ten sposób, że koniec jednego odcinka jest początkiem następnego, ale każdy 

koniec odcinka może być końcem jeszcze tylko co najwyżej jednego odcinka tej łamanej.
1
 

Jeżeli żadne dwa odcinki łamanej nie przecinają się ze sobą, to taką łamaną nazywamy 

zwyczajną. Łamana zwyczajna nazywa się zamknięta, jeśli początek pierwszego odcinka 

łamanej pokrywa się z końcem odcinka ostatniego
2
. Każdy odcinek nazywamy bokiem, a 

końce odcinków wierzchołkami łamanej. 

  

Następnie wycinamy część płaszczyzny wzdłuż boków łamanej, w ten sposób 

podzieliliśmy nasza płaszczyznę na dwie części. Jedna z nich jest wycięta figura, a druga 

płaszczyzna z „dziurą”.  Wyciętą figurę nazywamy wielokątem. 

 
                                                 
1
http://matinfa.pl/index.php?page=lamana  

2
 Matematyka 5, 1979,s.120 
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Aby określić powierzchnię figury możemy podzielić ją na jednakowe kwadraty. Narysowana 

niżej figura została podzielona na 17 jednakowych kwadratów. Mówimy że jej pole 

powierzchni, wyrażone za pomocą  tych kwadratów wynosi 17 jednostek. 

 
 

Rysunek przedstawiający kwadrat, nazywamy kwadratem jednostkowym.  

Jeśli przyjmiemy, że bok ma długość 1, to pole tego kwadratu wynosi 1 jednostkę 

kwadratową. 

Za jednostkę pola przyjmujemy np. pole kwadratu o boku 1 cm, taki kwadrat nazywamy 

centymetrem kwadratowym. Innym kwadratem jednostkowym jest decymetr kwadratowy, 

czyli jest to pole kwadratu o boku długości 1 dm. 

 

Po tym krótkim wstępie, który przedstawiłyśmy naszym kolegom i koleżankom, 

zaproponowałyśmy im zadanie z wykorzystaniem tych informacji. 

 

Ćwiczenie 1  

 

Rozdałyśmy każdemu uczniowi kilka kwadratów. Kwadraty były różnych rozmiarów , ale 

podzieliłyśmy je tak aby każdy uczestnik naszego zadania otrzymał kwadraty tych samych 

wielkości. Kwadraty miały wymiary: 

-3 cm 8 mm x 3 cm 8 mm 

-2 cm 4 mm x 2 cm 4 mm 

-6 cm 9 mm x 6 cm 9 mm 

-5 cm 1 mm x 5 cm 1 mm 

 

Następnie poprosiłyśmy uczniów aby ułożyli jakąś figurę z tych kwadratów i policzyli ile ich 

wykorzystali (nie wolno kłaść na siebie kwadratów tylko jeden obok drugiego). 

Przykładowe figury, które powstały: 
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      9 kwadratów o boku dł. 6cm 9mm                       9 kwadratów o boku dł. 2cm 4mm 

 

Na jednym i drugim obrazku wykorzystano taką samą liczbę kwadratów, ale zapytałyśmy czy 

powierzchnia jaką zajmują jest taka sama, czy maja taka sama liczbę elementów? 

Uczniowie od razu odpowiedzieli, że nie gdyż może i kwadracików jest tyle samo, ale ich 

wielkość jest inna. 

 Mieli rację, ponieważ możemy powiedzieć, że jedna i druga figura składa się z 

dziewięciu kwadratów jednostkowych, lecz kwadraty, którymi wymierzaliśmy miały inne 

wymiary. Wynika z tego, że bardzo ważną informacją jest jednostka, w której podajemy pole 

powierzchni wielokąta. W przypadku tego ćwiczenia widzieliśmy figury, ale jeśli byśmy 

komuś opowiedzieli tylko, że budowaliśmy figury z dziewięciu kwadratów, to myślałby, że 

wszystkie figury miały taką sama powierzchnię. W codziennym życiu ważne jest używanie 

jednostek, gdyż otaczające nas przedmioty maja różne wymiary. Innej jednostki użyjemy gdy 

podamy powierzchnię kartki papieru, a innej przy powierzchni podłogi w naszym pokoju. 

 

Kolejnym zadaniem jakie zaproponowałyśmy naszym kolegom było: 

 

Ćwiczenie 2 

Każdy z uczniów otrzymał kartkę w kratkę (kratka o wymiarach 1cm x 1cm). Poprosiłyśmy, 

żeby narysowali dowolne figury i policzyli ile pełnych  kratek znajduje się w figurze.  

Powstały następujące figury:  
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Figura ta składa się tylko z pełnych kwadratów, autorka zasugerowała się nasza prośbą aby 

policzyć ile jest wypełnionych kwadratów i narysowała figurę tak żeby było jej łatwo 

policzyć. 

Inna nasza koleżanka narysowała w inny sposób:  

 

 
 

Jednak podała złą liczbę kwadratów. Wzięła ona pod uwagę każdą kratkę, beż względu na to 

czy jest cała zamalowana, czy tylko jej część.  

Widząc to postanowiłyśmy pokazać im nasz wielokąt, który wycięłyśmy na samym początku 

zajęć z kartki - płaszczyzny. Po drugiej stronie była taka sama kratka, na której uczniowie 

mieli sami rysować swoje figury. 
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Wielokąt został wycięty tak, że nie wszystkie kwadraty są całe. Skoro mieliśmy wymierzyć 

go kwadratami, to spróbujmy znaleźć pasujące do siebie kawałki figury, tak abyśmy mieli 

pewność, iż podana przez nas liczba jest dokładna. 

Kolorami zaznaczyłyśmy podobne fragmenty: 

 

 
Wycięłyśmy elementy do siebie pasujące, aby pokazać w jaki sposób można je do siebie 

dopasować. 
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Dzięki temu wyraźnie widać, że nasz wielokąt składa się z wypełnionych kwadratów i 

jesteśmy w stanie podać ich dokładną liczbę. Wszystkich kwadratów o boku 1cm jest 90. 

 

Jak już wcześniej wspominałyśmy, otaczający nas świat zbudowany jest z figur. 

Przyglądnęłyśmy się podłodze w naszej sali. Zbudowana jest ona z kwadratowych płytek 

PCV. Postanowiłyśmy skorzystać z tego i wraz z pozostałymi uczestnikami zajęć ułożyłyśmy 

figurę. Kontury powstały przy pomocy wszelkiego rodzaju przyborów szkolnych, które 

mieliśmy przy sobie. 

 

 
Powstała figura zbudowana z dziewięciu kwadratowych płytek PCV. 

 

 Podsumowując nasze dotychczasowe rozważania możemy stwierdzić, że wielokąt 

składający się np. z 90 kwadratów jednostkowych ma pole równe 90. Dodatkowo, biorąc pod 

uwagę wymiary kwadratu, którym wymierzaliśmy, jesteśmy wstanie dokładnie podać 

powierzchnię jaką zajmuje, czyli 90cm
2
. Zatem aby obliczyć pole wielokąta trzeba sprawdzić 

ile razy  1mm
2
  , 1cm

2
  , itp. mieści się w danym wielokącie. Jeśli mamy narysowany 

wielokąt, to możemy bez trudu wskazać wierzchołki i boki. Natomiast co się stanie jeżeli nie 

będziemy mieli takiej figury? 
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Wnętrze tutaj jest puste, znajdziemy tylko kilka kwadratów w pełni zamalowanych na czarno. 

Podobnie nie regularną figurę narysowała nasza koleżanka.  

 

 
 

Jednym kolorem zaznaczyła całe kwadraty, a drugim te, w których brakuje pewnej części. 

Niestety nie możemy podać dokładnej ich liczby. Boki są zaokrąglone więc nie umiemy 

znaleźć elementów podobnych. Uczennica podała, że pole w przybliżeniu to 202 kwadraty. 
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Podstawowe jednostki pola 
 

 

 

 

 

Pole kwadratu o boku długości 1 cm  

          jest równe 1 cm
2
 

 

1 mm
2
  (1 milimetr kwadratowy) 

1 cm
2 

   (1 centymetr kwadratowy) 

1 dm
2     

(1 decymetr kwadratowy) 

1 m
2  

    (1 metr kwadratowy) 

1 km
2 

  (1 kilometr kwadratowy) 

 

1 cm
2 

= 100 mm
2
 

1 dm
 2

 = 100 cm 
2
 =10 000 mm

2
 

1 m
2
  = 100 dm

2
  = 10 000 cm

2
  =1 000 000 mm

2
 

 

Przy określaniu powierzchni gospodarstw rolnych, lasów, województw, państw itd. 

Posługujemy się większymi jednostkami: arem (a), hektarem (ha) i kilometrem kwadratowym 

(km
2
) 

 

1 a = 100 m
2
 

1 ha= 100 a= 10 000 m
2
 

1 km  =  100 ha= 10 000 a= 1 000 000 m
2
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Wzory na pola wielokątów 
 

Pole prostokąta . 

 

Czy istnieje związek pomiędzy wymiarami prostokąta a jego polem? 

 
Gdybyśmy chcieli ustawić kwadraty jednostkowe wzdłuż jego długości, to 

potrzebowałybyśmy ich dziewięć. Szerokośc wynisi 4, więc ustawiy jeszcze 3 razy po takich 

jednostkowych kwadratów, czyli 9x4 (długość x szerokość). 

 

Pole prostokąta to iloczyn jego długości i szerokości. 

 

Pole prostokąta możemy obliczyć, korzystając z następującego wzoru:  

 
   

P= a 
.
b 

 

P – pole prostokąta 

a, b – długości sąsiednich boków prostokąta 
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Pole kwadratu 

 

 
3 

. 
3=9                     8 

. 
8=64       

P=9 cm
2         

            P=64 mm
2 

 

 

Wyżej narysowano kwadrat i prostokąt. Kwadrat podzielono na 9 kwadratów o boku 1 cm, 

jego pole jest równe 9 cm
2
. Drugi mniejszy kwadrat podzielono na 64 kwadraciki o boku 1 

mm, jego pole jest równe 64 mm
2
. 

 

Pole kwadratu możemy obliczyć korzystając z następującego wzoru: 

 
 

P= a
2 

 

P – pole kwadratu 

a – długości boku kwadratu 
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Wzór na pole równoległoboku 
 

P= bc     (b-podstawa,c-wysokosć) 
 

 

 

Wzór na pole rombu 
 

P= ah  lub  P= ;
2

1
pq (p i q to przekątne rombu) 

 

 

 

 

Wzór na pole trapezu 
 

P=
2

1 (a+b)h 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Wzór na pole deltoidu 
 

P= 
2

1 ab 

 

 

Wzór na pole trójkąta 
 

 

P=
2

1 ah 

 

 

    Korzystając z tych wzorów trzeba pamiętać, 

    że długości boków muszą być wyrażone w  

    tej samej jednostce !!! 

 

 

Znając już te wzory możemy skorzystać z nich przy obliczaniu pola wielokąta. Dzielimy go 

na figury, których potrafimy policzyć pole. 

 

 
W tym przypadku można podzielić czworokąt na trapez i trójkąt. 

Obliczyć pola i dodać wyniki. 
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Ciekawostka 

 
Poszukując materiałów do referatu trafiłyśmy na wzór Picka- jest to praktyczny wzór 

dzięki, któremu możemy obliczyć pole wielokąta prostego. Wierzchołki jego znajdują się w 

punktach regularnej kwadratowej sieci na płaszczyźnie. W naszej pracowni znalazłyśmy 

geoplany, które w tym wypadku mogą pełnić rolę płaszczyzny. Przy pomocy gumki 

recepturki wyznaczyłyśmy wielokąt. 

 

gdzie: W- liczba punktów kraty leżących wewnątrz wielokąta, 

           B-  liczba punktów kraty leżących na brzegu wielokąta. 

 

 
 

W=20 

B= 18 

 

P= 20+ 9-1=28 

 

Powyższy wzór możemy stosować  jedynie dla wielokątów prostych czyli złożonych z 

jednego kawałka i bez „dziur”. 
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Na koniec przygotowałyśmy mini domino składające się z dziewięciu elementów, 

które po naszym referacie można łatwo ułożyć. W ten sposób można szybko i przyjemnie 

podsumować przedstawione wiadomości. 
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Podsumowanie 
 

 Pole powierzchni jest to miara, która przyporządkowuje dowolnej figurze liczbę 

nieujemną, wskazuje w pewnym sensie jej rozmiar. Istnieje kilka sposobów na obliczenie 

pola. Jeśli jest to wielobok, który kształtem nie przypomina ani, kwadratu, ani innej figury 

jaką umiemy nazwać, to możemy pole obliczyć sprawdzając ile kwadratów jednostkowych 

zmieści się wewnątrz. Figurą którą wymierzamy nie musi być kwadrat, możemy sami sobie 

ustalić, że będzie to np. trójkąt, sześciokąt lub inna figura geometryczna. 

Poznałyśmy wzory na obliczanie pól powierzchni czworokątów i trójkąta. Wykorzystać to 

także możemy w przypadku dowolnego wielokąta, obliczając pola figur jako sumy lub 

różnice pól znanych wieloboków.  

 Możliwość przygotowania referatu na temat pola wielokątów była dla nas cennym 

doświadczeniem. Wchodząc w gęsty las figur geometrycznych, zobaczyłyśmy jak dużo może 

ich być i jak różne mogą przybierać kształty. Niestety z tego powodu nie zawsze jesteśmy w 

stanie policzyć dokładnie ich pola powierzchni, jedynie przybliżenie. 

Dzięki, przygotowywaniu zajęć miałyśmy okazję wcielić się w małych odkrywców, a 

po części także w rolę nauczyciela matematyki. Same dobierałyśmy zadania i materiał. który 

chciałyśmy przedstawić. Zobaczyłyśmy, jak wielkiej uwagi potrzeba na lekcji, aby wysłuchać 

zdania każdego ucznia, odpowiedzieć na pytania i ewentualnie nakierować na właściwy tok 

myślenia. 

Najważniejsze, że była to dla nas świetna zabawa, do której mogłyśmy zaprosić 

naszych kolegów i koleżanki. Matematyka nie musi być nudnym przedmiotem. Tylko od nas 

samych zależy jak będziemy postrzegali otaczający nas świat i jego związek z Królową Nauk.  
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